
OGGETTO. BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE,  ANCHE  COATTIVA, 
DELL'IMPOSTA/CANONE  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA',  DEL  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI,  DEL CANONE PER OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) PER 
L'UNIONE VALNURE E VALCHERO.

SEZIONE  I:  AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE  I.1)  Denominazione,  indirizzo  e  punti  di 
contatto: Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza - Corso Garibaldi, 50 - 29121 
Piacenza – Italia Tel.  0523795435/251 Fax 0523329830. Indirizzo internet:  www.provincia.pc.it. 
Le offerte vanno inviate a: Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza  – Corso 
Garibaldi,  50  –  29121  Piacenza  –  Italia.  Punti  di  contatto:  Telefono:  +39  0523795435/251 
All'attenzione di:  dott.  Francesco Cacciatore Posta elettronica: provpc@cert.provincia.pc.it I.4) 
Concessione  di  un  appalto  a  nome  di  altre  amministrazioni  aggiudicatrici.  L'amministrazione 
aggiudicatrice  acquista  per  conto  di  altre  amministrazioni  aggiudicatrici:  sì. SEZIONE  II: 
OGGETTO  DEL  BANDO  II.1)  Descrizione  II.1.1)  Denominazione  conferita  all'appalto 
dall'amministrazione  aggiudicatrice:  affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, dell'imposta/canone comunale sulla pubblicità, del 
diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) 
per l'Unione Valnure e Valchero. II.1.2) Tipo di appalto: appalto di concessione di servizi; luogo 
principale  di  esecuzione:  territorio  dell'Unione  Valnure  e  Valchero.  II.1.3)  L'avviso  riguarda: 
appalto di concessione di servizi; categoria di servizi: n. 27 II.1.5) Breve descrizione dell'appalto: 
cfr.  sopra  al  punto  II.1.1). II.1.6)  CPV:  79940000-5.  II.1.8)  Divisione  in  lotti:  no.  2) 
QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL'APPALTO  II.2.1)  Valore  stimato,  IVA  esclusa:  Euro  € 
229.680,00#. II.2.2) Opzioni:  sì. Descrizione delle opzioni: allo scadere dei 30 mesi di durata 
della concessione, l'Unione Valnure e Valchero ha facoltà di esercitare l’opzione di ripetizione della 
concessione dei servizi aggiudicati per un periodo di ulteriori ventiquattro mesi, a sensi dell’art. 
57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006. II.3) Durata dell'appalto: 30 mesi, con possibilità di 
ripetizione  per  ulteriori  24  mesi.  SEZIONE  III:  INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO III.1) Condizioni relative all'appalto. III.1.1) Cauzioni e 
garanzie richieste:  per la partecipazione alla gara, cauzione provvisoria pari ad €  4.593,60; al 
concessionario verrà richiesta una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale 
III.1.3)  Forma  giuridica  che  dovrà  assumere  il  raggruppamento  di  operatori  economici 
aggiudicatario  dell'appalto:  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.lgs.  163/2006.  III.2)  Condizioni  di 
partecipazione III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo  professionale  o  nel  registro  commerciale  -  Informazioni  e  formalità  necessarie  per 
valutare la conformità  ai  requisiti: si  rimanda al  bando integrale  pubblicato  sul  sito  internet: 
www.provincia.pc.it e  sul  sito  www.unionevalnurevalchero.it III.2.3)  Capacità  tecnica  - 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  si rimanda al bando 
integrale pubblicato sul sito internet: www.provincia.pc.it e sul sito internet dell'Unione Valnure 
e  Valchero  www.unionevalnurevalchero.it. SEZIONE IV:  PROCEDURA IV.1)  Tipo  di  procedura: 
aperta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 
specificati  nel  Disciplinare  di  gara.  IV.3)  Informazioni  di  carattere  amministrativo.  IV.3.2) 
Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no. IV.3.4) Termine per il ricevimento delle 
offerte: ore 12:00 del 20/04/2015. IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 
italiano IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 
giorni  dal  termine ultimo per la presentazione delle offerte. IV.3.8) Modalità di  apertura delle 
offerte: ore 09:30 del 22/04/2015 presso la sede della Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza – Corso Garibaldi, 50 Piacenza. Persone ammesse ad assistere: chiunque 
può assistere alle sedute pubbliche ma solo i titolari o i legali rappresentanti delle imprese o i 
soggetti  che esibiranno al  Presidente della  Commissione specifica  delega o procura potranno 
intervenire e chiedere di far risultare nel verbale di gara le loro eventuali dichiarazioni. Non sono 
ammesse  persone  durante  le  sedute  riservate.  SEZIONE  VI:  ALTRE  INFORMAZIONI  VI.3) 
Informazioni  complementari:  L'appalto  è,  ai  sensi  dell'art.  30 del  D.Lgs.  163/2006,  in  parte 

http://www.provincia.pc.it/
http://www.unionevalnurevalchero.it/
http://www.provincia.pc.it/
http://www.provincia.pc.it/


escluso dall'applicazione del medesimo decreto, che verrà applicato ove richiamato nel testo del 
presente bando e dal disciplinare. Disciplinare di  gara e capitolato prestazionale costituiscono 
parte  integrante  del  bando e  sono scaricabili  dal  sito  internet  www.provincia.pc.it  e  dal  sito 
internet  dell'Unione  Valnure  e  Valchero  www.unionevalnurevalchero.it.  Le  ditte  che  rivolgono 
quesiti  scritti  dovranno  indicare  un  indirizzo  PEC  di  riferimento.  E’  onere  dei  concorrenti 
consultare periodicamente il sito della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza 
www.provincia.pc.it al fine di verificare le risposte e/o i chiarimenti dati ai quesiti di carattere 
generale pervenuti o altre comunicazioni, notizie e avvisi relativi alla presente procedura di gara. 
Il bando è emanato in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 45 del 14/03/2015 ed è 
pubblicato su G.U.U.E., su www.  provincia.pc.it   e su www.unionevalnurevalchero.it. Responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006: sig.ra Maria Rossi, Responsabile del 
Servizio Tributi e Catasto dell'Unione Valnure e Valchero, che ha aderito alla Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza. Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell'art. 
33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006, è il dott. Francesco Cacciatore, Dirigente responsabile 
della  Centrale  Unica di  Committenza della  Provincia  di  Piacenza.  Gli  operatori  economici  che 
partecipano devono versare il contributo di € 20,00# (venti euro) a favore dell'ANAC. Si esclude 
la  clausola  compromissoria.  CIG:  6177779082.  Data  di  spedizione  del  presente  bando  alla 
G.U.U.E.: 17/03/2015.

http://www.provincia.pc.it/
http://www.provincia.pc.it/
http://www.provincia.pc.it/

